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1. ÚVOD

Město Plasy se proslavilo především založením kláštera řádu cisterciáků a později

knížecím rodem Metternichů.1 Právě s tímto rodem je spojená historie 19. století v Plasích.

Historie nám ale ukazuje mnoho tváří města a jeho obyvatel. Ve své diplomové práci chci

představit každodenní život v Plasích v období 19. století. Toto téma, které patří v dnešní

historiografii k nejfrekventovanějším, nám skýtá široké možnosti využití při výuce dějepisu na

základních školách.

Hlavním záměrem mé diplomové práce bylo vytvořit ucelený didaktický návrh, jak

propojit dějiny každodennosti s regionální historií a využít je v pedagogické praxi. Oba tyto

okruhy jsou v současnosti žádanými komponenty výuky, jelikož představují široké edukační

využití a zároveň možnosti naplňování klíčových kompetencí. Vedle kompetencí k učení a

řešení problémů jsou to zejména kompetence k občanství, neboť úkoly obsažené v této práci

podněcují v žácích zájem o kulturní a historické dědictví.

Jedním z aspektů mé práce bylo shromáždění a analyzování dostupné literatury.

Jedněmi z nejkvalitnějších zdrojů byly studie Mileny Lenderové a kolektivu.2 Tyto studie se

staly nejen velkou inspirací pro moji práci, zároveň jsem zde našla celou řadu dalších zdrojů a

pramenů. Komplexnost těchto děl nabízí zároveň jakousi osnovu okruhů, které můžeme do

dějin každodennosti řadit.

K dějinám Plas existuje také velké množství literatury, většinou se ale věnuje

plaskému klášteru. Mezi autory, pro které se stalo toto město a západní Čechy vůbec,

hlavním tématem své práce, patří Josef Havlík3 nebo Oldřich Soutner4. Ze starších autorů

1
KLEMENT LOTHAR VÁCLAV METTERNICH zakoupil plaské panství v roce 1826. V té době stál v čele

rakouského státu hned za císařem.

2
LENDEROVÁ, Milena; JIRÁNEK, Tomáš; MACKOVÁ, Marie. Z dějin české každodennosti : Život v 19.

století. 1. vyd. Praha : Karolinum, 2009. LENDEROVÁ, Milena; JIRÁNEK, Tomáš; DOUŠOVÁ, Hana. Dějiny

každodennosti "dlouhého" 19. století I. díl : Dějiny hmotné kultury. 1. vyd. Pardubice : Univerzita Pardubice,

2001. LENDEROVÁ, Milena; MACKOVÁ, Marie; BEZECNÝ, Zdeněk; JIRÁNEK, Tomáš. Dějiny každodennosti

"dlouhého" 19. století II. díl : Život všední i sváteční. 1. vyd. Pardubice : Fakulta humanitních studií, 2005.

3
HAVLÍK, J. Plasy. V Plasech u Plzně: Místní školní rada, 1934.

4
HUBKA, P. a O. SOUTNER. Plasy. Plasy: Městský národní výbor, 1987.
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bych vyzdvihla práci Václava Kočky5. Další vynikající publikací je 3 - dílný sborník prací vydaný

k 850 letému výročí založení Plas.6 Mnoho podnětů poskytly také články uveřejněné

v Kronice regionu: Kralovicko, Manětínsko, Plasko. 7 Práce vychází dále z materiálů z fondů

Státního okresního archivu Plzeň - sever se sídlem v Plasích.

Již ve své bakalářské práci jsem se věnovala historii 19. století v Plasích a to

především pak spolkovou činností.8 Podobnou problematikou se již zabývala Dana Kopalová9

a Aneta Procházková10 ve svých diplomových pracích, ale zatím nebyla zpracována žádná

celistvá publikace věnující každodennosti v Plasích 19. století.

Předkládaná diplomová práce má dvě části. První, teoretická, část se věnuje životu

obyvatel českých zemí v 19. století. V kapitolách 2 až 13 se zaměřuji na jednotlivé složky

každodenního života – rodina, vzdělání, zaměstnání, zdraví a atd. Je zde zmiňovaná, jak

situace všeobecná, tak i jaká byla přímo v Plasích. V druhé části práce (kapitola 13)

představuji návrhy didaktických aplikací, které jsem vypracovala dle získaných informací

mého výzkumu. Všech 7 aplikací opisují jak situaci obyvatel Plas v 19. století, tak i obyvatel

v Habsburské monarchii. Jejich cílem je obeznámit žáky s životem jejich předků, poukázat na

rozdílnosti životních priorit obyvatel Habsburské monarchie, vysvětlit následky technického

pokroku, ale také upozornit, jaké změny nastaly ve vzhledu a charakteristice Plas.

5
KOČKA, V. Dějiny politického okresu kralovického. Kralovice: Kralovický okres, 1930.

6
Osm a půl století v plaské kotlině : 1145-1995 : čtení o přírodě, památkách, lidech a událostech od

dávných dob k současnosti. Díl I. Plasy : Státní okresní archiv Plzeň-sever, 1996. 120 s.

Osm a půl století v plaské kotlině : 1145-1995 : čtení o přírodě, památkách, lidech a událostech od

dávných dob k současnosti. Díl II. Plasy : Státní okresní archiv Plzeň-sever, 1997. 156 s.

Osm a půl století v plaské kotlině : 1145-1995 : čtení o přírodě, památkách, lidech a událostech od

dávných dob k současnosti. Díl III., Plasy : Město Plasy, 2000. 115 s.

7
Kronika regionu : Kralovicko, Manětínsko, Plasko. -- Kralovice : K. Rom, 2002-2007. -- 5 sv.

8
ŘÍHOVÁ, Z.: Spolkový život v 2. pol. 19. st. v Plasích- Plzeň, 2013. Bakalářská práce ZČU v Plzni, Fakulta

pedagogická.

9
KOPALOVÁ, D. : Zpěvácký spolek Střela v Plasích. In: Spolkový život v Čechách v 19. a na počátku 20.

století. Sborník k životnímu jubileu Jany Englové. Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2005, s. 73-105.

10
PROCHÁZKOVÁ, A. Spolkový život severního Plzeňska na příkladu Plas a okolí (příspěvek k poznání

západočeského venkova v posledních desetiletích habsburské monarchie). Plzeň, 2008. Diplomová práce. ZČU v

Plzni, Fakulta pedagogická.
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2. PLASY V 19. STOLETÍ

Na začátku 19. století nebyly Plasy stále ještě vnímány jako město či vesnice, ale jen

jako širší součást bývalého kláštera, jako jeho určité zázemí. Situace se nezměnila až do roku

1850. Poté, co získaly Plasy nového pána, nastalo období rozvoje – kníže Metternich rychle

započal s výstavbou továrny na zpracování železné rudy – litiny, při výstavbě příjezdových

komunikací byly zbořeny některé budovy klášterního areálu včetně kostela Panny Marie

Růžencové. Materiál ze zbořených objektů byl použit při výstavbě továrny a domků pro

dělníky v okolí hutě.11

K důležitým mezníkům historie města patří bezpochyby také výstavba státní silnice z

Plzně do Žatce (dnes silnice I/27). Ačkoliv trasa státní silnice v Plasích přeťala klášterní areál a

vedla k zániku zahrady před konventem, přivedla do Plas dopravu a tím i oživení.12 Tomu

napomohla také stavby železnice, která proběhla v druhé polovině 19. století.

Devatenácté století rozděluje významný rok 1848, který znamenal změnu struktur ve

společnosti. I v Plasích končí činnost vrchnostenského úřadu a správa obce přechází na

obecní výbor. Ovšem prvním starostou byl plaskými občany zvolen K. Metternich, tehdy již

mimo politickou činnost.13 Ten volbu považoval za projev uznání své péče o blaho obyvatel

Plas, volbu přijal a z praktických důvodů pověřil jejím výkonem prvního radního Matěje

Hölzla. Celou záležitost vyřešilo okresní hejtmanství v Kralovicích vypsáním nových voleb, ve

kterých byl Hölzl potvrzen do funkce starosty.14

V roce 1875 zanikla železná huť – doprava železné rudy ze vzdálených lokalit výrobu

prodražovala. Metternichové v bývalé železárně začali vyrábět barvy, ale i tento pokus končí

neúspěchem. Dokončená železniční trať se spolu se státní silnicí stala katalyzátorem rozvoje

místních živnostníků a podniků. Na konci 19. století v Plasích pracovala pila, parní pivovar,

parní mlýn, bylo zde 5 hostinců, 4 kupci a lékárna.15

11

HURT, M., P. HUBKA a O. SOUTNER. Plasy. Horní Bříza: Granát, 1994, s. 8.

12
Viz. kapitola Doprava.

13
SOkA Plzeň – sever se sídlem v Plasích, fond Archiv obce Plasy, archivní pomůcka, s. 2-3.


[…]


přenese do 19. století a každá skupina představí své období, např. prostřenou tabulí,

jednoduchým pohoštěním nebo výrobou ozdob.

Spolužáci hodnotí, jak byla práce zpracována, zda obsahovala všechna kritéria a

jakým způsobem byla prezentována. Dále může třída hodnotit, co se ostatním na práci líbilo

a proč a ocenit ji.

168

Příloha č. 2.

169
Příloha č. 5.
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Zadání projektu:

Žáci ve skupině dostanou jedno z témat, které se bude týkat života na venkově v 19.

století. Každé téma se zaměří na jedno z období během roku, které se vztahuje k významným

událostem, které se na vsi odehrávají. Ať už zvyky spojené s křesťanskými svátky, či

pohanskými nebo se sklizní úrody a atd.

Témata:

ADVENT

MASOPUST

VELIKONOCE

SVATOJÁNSKÉ ČAROVÁNÍ

DOŽÍNKY – SKLIZEŇ ÚRODY

Úkoly:

1. Žáci shromáždí informace o jejich tématu. Pokusí se o jejich kritiku a výběr toho

nejdůležitějšího.

2. Sestaví si přehled (plakát) o daném období – zvyky, recepty, přísloví, …

3. Skupina si připraví v projektový den ukázku daného období – sváteční tabule,

uvaří jednoduché recepty, vyrobí ozdoby.

4. Pro návštěvníky projektového dne si skupina přichystá jednoduchou aktivitu

spojenou s daným obdobím př. zdobení perníčků, vajíček, tvorba ozdob,…
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Projektový den

V tento den bude pro projekt vyhrazena třída, která se uzpůsobí potřebám

jednotlivých skupin. Skupiny si připraví svoji prezentaci daného období, která bude

obsahovat všechny dané požadavky – plakát s přehledem, vizualizace, aktivita pro

návštěvníky projektového dne.

Projektový den navštíví ostatní třídy druhého stupně, včetně učitelů. Po jejich

zhlédnutí odevzdají do krabice hlas pro nejlepší skupinu dle jejich mínění.

Po celém dni dojde k hodnocení se zadávajících učitelem projektu dle podmínek,

které jsme stanovili na začátku.
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ADVENTNÍ ČAS Ukázka:
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15. ZÁVĚR

Devatenácté století se v Plasích, stejně jako v jiných oblastech, neslo ve znamení

pokroku, rodící se lékařské péče, vzniku zájmových spolků i technických vynálezů, avšak v

porovnání s dneškem probíhaly tyto změny v mnohem delším horizontu. Dřina spojená s péčí

o domácnost je pro nás dnes téměř nepředstavitelná, stejně tak jako bydlení bez přepychu

kanalizace nebo elektrického osvětlení. Život tehdejších lidí rozhodně nebyl chudší než dnes,

jistě ale došlo k proměně stylu života i vztahu k jistým hodnotám, například k manželství.

Pohodlí zajištěné moderními technologiemi nám umožňuje zabývat se problémy, které by

našim předkům možná připadaly malicherné. Díky pohledu do života v 19. století si

uvědomujeme, v kolika ohledech je náš úděl jednodušší.

Možný rozdílný vývoj oproti podobně zalidněným oblastem vidím v přítomnosti

cisterciáckého řádu, který zde působil téměř do konce 18. století. Díky tomu mohli obyvatelé

Plas využívat lékařskou péči nebo dosáhnout určitého vzdělání. Na tuto skutečnost jsem

několikrát v práci upozornila a využila jsem toho i při tvorbě didaktických aplikací.

Tato diplomová práce proto shrnuje nejdůležitější poznatky o dějinách každodennosti

v 19. století a zasazuje je do souvislosti s regionálními dějinami. Na základě studia literatury,

terénního výzkumu a tvorby praktických úkolů pro školní výuku jsem dospěla k tomu, že

historie všedního dne aplikovaná na plaský region poskytuje široké edukační možnosti a

může se stát vhodnou součástí vyučování dějepisu. Snažila jsem se vytvořit didaktický celek,

který by zaujal nejen učitele, ale i žáky, a nabídl tak možnost nevšedního vyučování.

Didaktický celek, který v této práci předkládám, zahrnuje nejen regionální dějiny

oblasti Plas, ale také dějiny každodennosti celých Čech. Díky tomu mohou být některé

aplikace využity při výuce dějepisu i na jiných školách než v Plasích.

Pro výuku regionálních dějin v Plasích neexistuje žádná publikace, kde bychom našli

dějiny každodennosti pro edukační účely, tedy s vytvořenými didaktickými aplikacemi.

Domnívám se, že toto prázdné místo vyplnila má práce, která předkládá didaktický celek,

jehož cílem je vzbudit v žácích zájem o regionální dějiny a o život jejich předků.
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Summary

This publication describes everyday life in 19th century in Plasy. My work is divided into two

main parts, a theoretical section and an educational section. The theoretical part deals with

demography, building development and other aspects of everyday life, like food, shopping,

hygiene or medical care.

My aim was to connect history of everyday life with regional history. I wanted to create a

publication which could make history lessons more attractive. The educational section

includes a didactic applications, for example project „Rok na vsi“ or creating of postcards.

Everyday life is very popular topic for historiographers today that is why there exist many

publications about it. I studied literature, archival sources and many articles to get sufficient

information. The thesis contains a list of bibliography and other sources.
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16. PRAMENY A LITERATURA

16.1. Prameny

SOkA Plzeň – sever se sídlem v Plasích, fond Občansko-řemeslnická beseda, kart. 1, inv.č. 3,

Zápisy ze schůzí (1904-1930), Protokol úvodní schůze spolku dne 20. října 1873
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SOkA Plzeň – sever se sídlem v Plasích, Sbor dobrovolných hasičů, Pamětní kniha hasičského

sboru v Plasích (1882-1965), inv.č. 5, Zpráva k 80. výročí založení.
