## Posudek oponenta

Bc. Zdeňka Hašková - Říhová, Každodenní život v Plasích v 19.století s didaktickým využitím tématu. Diplomová práce pod vedením doc. PhDr. Jana Kiliána, Ph.D., Katedra historie Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, 2015, 77 str. + 5 stran textových a 5 obrazových příloh.

Se zájmem jsem si přečetl práci kolegyně Haškové-Říhové, která nesporně začlenila do svého závěrečného absolventského opusu mnoho cenných informací a poznatků. Při posuzování její diplomové práce jsem ale poněkud na rozpacích. Plasy a jejich dějiny i kulturní vývoj jsou častým předmětem badatelského zájmu regionální historiografie, odborného bádání i vlastivědné publicistiky. Ostatně při naší katedře historie bylo zpracováno během uplynulých desetiletí několik diplomek, zaměřených na Plasy, naposledy to byla práce věnovaná plaským spolkům a občanskému životu v 19.století (tu též autorka cituje, Procházková 2008). Lokální dějepisectví je poměrně dosti bohaté, naposledy důkladně shrnuto ve dvoudílném sborníku, vydaném k 850.výročí plaského kláštera (1996 a 1997). Již méně autorka využila materiál obsažený v příspěvcích, vydávaných plaským archivem a okresním muzeem severního Plzeňska v Mariánské Týnici. Ovšem její práce má jiné, převážně didaktické zaměření, autorka si nekladla za cíl shrnout podrobně dějiny Plas. Její diplomová práce se skládá vlastně ze dvou částí, ne úplně organicky propojených – téma Plasy a téma každodenní život 19.století. Práce také není rozsáhlá, i když o badatelské píli svědčí bohatý poznámkový aparát (169 položek na 77 stran). Pravdou je, že podstatnou část práce zabírají obecné pasáže, týkající se každodenního života v Čechách ve sledovaném období (více méně kompilace z prací Mileny Lenderové) bez konkrétní či jen minimální vazby na Plasy a Plasko. Jak autorka uvádí, její didaktický projekt by tak mohl být využit při výuce dějepisu i kdekoliv jinde. Problémem je právě to skloubení s danou lokalitou. Části týkající se Plas jsou často kusé až povrchní. Např. při zpracování demografických, sociálních i náboženských poměrů mohly být využity daleko více vydané prameny a statistiky. Jistě by práci obohatil i hlubší ponor do záznamů matrik, kdy mohl být daleko plastičtěji zobrazen sociální obraz Plas v přelomovém 19.století. Do větší hloubky mohly být zpracovány kapitoly o dopravě, cestování, ekonomickém vývoji či o proměnách sociální struktury Plas. Příliš se nedovíme ani o rodu Metternichů a jeho klíčovém přínosu pro rozvoj Plas. Výstavba železniční plzeňsko-žatecké dráhy měla tu zásadní význam, jistě by se daly sehnat nějaké grafické, obrazové přílohy. V souvislosti s výstavbou dráhy mohlo být více pojednáno o katastrofální povodni, která narušila stavební práce (doloženo přece mnoha dobovými články i obrázky). Železniční spojení mělo dopad i na cestování, autorka se nezmínila o tehdy vznikajícím Klubu českých turistů, ani o prvních původcích z konce 19.století. Když již hovořím o přílohách, mohly být pestřejší. Obrazová příloha č.1 uvádí fotografii Jiráska, Machara a plaského lékaře Bateka, ale z kterého je roku, při jaké příležitosti tyto osobnosti Plasy navštívily? (v textu o tom není zmínka). Totéž ohledně datace platí u snímku rodiny Strettiů. Další dobové fotografie a snímky jsou jen zlomkovým výběrem z bohatého dochovaného ikonografického fondu s tematikou Plas. Nemluvě o dobových mapách a plánech či vedutách. Bohatší jsou údaje o některých plaských spolcích, ale zcela chybí údaje o počátcích sportovního života (Sokol ad.). Kapitola 13 s názvem Slavní rodáci přináší přehled osobností, ale u většiny chybí datum úmrtí, i odkaz na literaturu (např. Antonín Wiehl). Nevytýkám autorce, že se nevěnovala více třeba tvůrcům plaského baroka, sledovala totiž jiné cíle, nicméně o Dienzenhoferovi se mohla zmínit, stejně jako o dalších barokních umělcích. Ani pasáže o školství nejsou příliš konkrétní (prameny chybí?). Poněkud neorganicky – z hlediska zaměření na 19.století – působí exkurz o dějinách cisrečiáckého řádu (pro žáky ZŠ dost náročný, autorka mohla vysvětlit i původ jména řádu, zmiňuje sice francouzské Cîteaux, ale nikoliv jeho latinské

označení Cistertium). Jinak samotný didaktický projekt by bylo nutné ověřit v pedagogické praxi (autorka si to zkusila?), nicméně jeho spojitost s Plasy je minimální. Např. další exkurz k dějinám mýdla je zajímavý (ale týká se severočeské rodiny Schichtů, tedy Ústí nad Labem, ne Plas), ale takových exkurzů mohla autorka zařadit libovolně více, třeba i konkrétněji (železářství a kamnářství v Plasích!). Celkově na mne působí předložená práce jako mozaika, spíše jako koláž než logicky uspořádaná a vzájemně propojená, navazující struktura směřující k jasným závěrům. Na pravopis jsem se příliš nezaměřoval, nicméně upozorňuji, že habsburská monarchie se nepíše s velkým H (opakovaný výskyt). Jistě dobře míněný cíl „propojit dějiny každodennosti s regionální historií“ (s.6 úvodu) nebyl dle mého soudu zcela realizován. Nicméně cením si autorčiny péle a badatelského úsilí, a proto přes uvedené výhrady hodnotím práci jak dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Profesor PhDr. Jan Kumpera, CSc.
V Plzni 23. července 2015